
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  84 del 06/07/2022 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE SUL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 

COMUNALE IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA. 

 

    

L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di luglio alle ore 13:00 in Stornara e nel Palazzo di 

Città. 

 

   

Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. NIGRO 

ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 

     2.       ANDREANO BRIGIDA Vicesindaco  X 

 

     3.       GRANDONE ALESSANDRO Assessore  X 

 

     4.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 

 

     5.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 

 

 
 

        

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 

a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI FABRIZIA. 
 

  

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della Giunta 

l’argomento indicato all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

➢ l'art. 117, comma 6, della Costituzione della Repubblica italiana, che prevede la potestà 

regolamentare dei Comuni in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello 

svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

➢ l’art. 7 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

locali, il quale prevede che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il 

comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 

particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle 

funzioni”. 

 

ATTESO che il Decreto Legge 17/03/2020 n. 18 convertito con modificazioni dalla Legge 

24/04/2020 n. 27 all’art 73 ha previsto che “ Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  

virus COVID-19 e fino alla data di  cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i  consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e  le  giunte comunali, che non  abbiano  regolamentato  modalità'  di  svolgimento 

delle  sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali modalità, nel rispetto di criteri 

di  trasparenza  e  tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano  individuati  sistemi  che   consentano   di identificare  con  certezza  i  

partecipanti,   sia   assicurata   la regolarità dello svolgimento delle sedute  e  vengano  garantiti  

lo svolgimento  delle  funzioni  di  cui  all'articolo  97  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  

267,  nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 

ciascun ente”.  

 

CHE con successivi provvedimenti sono stati prorogati i termini dello stato di emergenza fini al 

31/03/2022; 

 

CHE dal 01/04/2022 è cessato lo stato di emergenza connessa all’emergenza epidemiologica;  

 

CHE sorge la necessità di disciplinare la possibilità di svolgere le riunioni della Giunta 

Comunale in modalità mista o in videoconferenza anche in fase successiva al contesto 

emergenziale assicurando sempre il rispetto dei principi di trasparenza, tracciabilità, pubblicità 

delle sedute e identificazione certa dei partecipanti, previsti dall’ordinamento generale;  

 

VISTO, a tal uopo, il parere del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriale il quale si è espresso con la Circolare n. 33 /2022 in base al quale gli Enti locali 

possono, nell’ambito della propria potestà regolamentare disciplinare lo svolgimento delle 

proprie riunioni in modalità mista o in videoconferenza, nel rispetto della legge, dello Statuto e 

dei criteri di trasparenza, tracciabilità, pubblicità delle sedute e identificazione certa dei 

partecipanti, previsti dall’ordinamento generale; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art97
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art97


CONSIDERATO pertanto necessario provvedere all’approvazione di un Regolamento sul 

funzionamento della Giunta Comunale in modalità videoconferenza del Comune di Stornara;  

 

ESAMINATO lo schema di "Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale in 

modalità videoconferenza del Comune di Stornara" composto di n. 06 e che si allega al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione favorevole unanime,  

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le ragioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

1. Di approvare il "Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale in modalità 

videoconferenza del Comune di Stornara" composto di n. 06 e, che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che il Regolamento de quo, entra in vigore con la dichiarazione di immediata 

eseguibilità della deliberazione di approvazione e sarà inserito nel sito internet 

istituzionale del Comune al link “Amministrazione Trasparente”; 

3. di inviare copia del Regolamento al Segretario Comunale, ai Responsabili di Settore, al 

Sindaco, ai Consiglieri ed agli Assessori Comunali; 

4. di demandare al Sindaco, al Segretario Generale ed ai Responsabili di Settore gli 

adempimenti connessi e conseguenti alla presente; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Leg.vo n. 267/2000 previa separata votazione dal seguente risultato: con voti favorevoli 

unanimi. 

 

 

 

 
 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Dott. POMPEO BALTA 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 

NIGRO ROBERTO 
 

 

 


